
 

ODDZIAŁ W GOLENIOWIE 

Gdy w 1993 roku rozwiązano 2 plm „Kraków” pozostała w Goleniowie część 

oficerów rezerwy dążyła do utworzenia organizacji mającej na celu integrację 

środowiska i zachowanie prawidłowo funkcjonujących, przyjaznych więzi 

międzyludzkich. Wprawdzie działał już na naszym terenie Związek Byłych Żołnierzy 

Zawodowych zrzeszający znaczną część byłej kadry pułku, ale wiele osób 

oczekiwało powstania organizacji jednoznacznie nawiązującej do macierzystej 

formacji - lotnictwa i jego tradycji. Dzięki staraniom kilku kolegów zawiązany został 

Komitet Założycielski, który doprowadził do powstania - w ramach ogólnokrajowego 

Stowarzyszenia - naszego Oddziału w Goleniowie. W dniu 08. 06. 2004 r. odbyło się 

zebranie założycielskie, w którym uczestniczyło 19 kolegów. 

Po spełnieniu wszelkich wymogów statutowych - na podstawie Uchwały nr. 24 

Zarządu Głównego SSLWRP  z dnia 05.10.2004 r. - został formalnie powołany 

Oddział Goleniowski.  Pierwszym Prezesem Oddziału wybrany został kol. Jacek 

Adamczyk.  

Aktualnie nasz Oddział liczy 45 czynnych członków ( stan na 01.01.2017 r.). 

Po wyborach w dniu 12. o1. 2007 r. funkcję Prezesa Oddziału pełnił wybrany na to 

stanowisko kolega Władysław Puczko, a po Jego odejściu (zmarł 31. 01. 2013 r.) 

obowiązki te na mocy uchwały zarządu do końca kadencji pełnił dotychczasowy 

wiceprezes kol. Zbigniew Skowroński. Walne zebranie Oddziału w dniu 12.XII.2014 r. 

jednomyślnie prolongowało istniejące status quo na kolejną kadencję.  

Ponadto skład zarządu tworzą koledzy: Antoni Borys (sekretarz), Kazimierz Milewski 

(skarbnik), Janusz Klus (rzecznik dyscyplinarny) oraz Maciej Przychodzień (członek 

zarządu). Oprócz założonych na wstępie działań o charakterze integracyjnym 

(spotkania mające zarówno oficjalny jak i towarzyski charakter – zwykle w 

poszerzonym o sympatyków gronie), nasz Oddział dzięki swoim konkretnym 

działaniom realnie zaistniał w świadomości społeczeństwa Goleniowa, a także władz 

samorządowych. 

Po odejściu kol. Janusza Klus (zmarł 11.03.2019r.) obowiązki rzecznika 

dyscyplinarnego przyjął Maciej Przychodzień, skład zarządu uzupełniono dnia 

23.08.2019r. powołując na stanowisko członka Antoniego Budzińskiego.  



Oddział poprzez swoją stronę internetową ( http://www.sslwrp.goleniow.net.pl)  

propaguje tematykę lotniczą informując o bieżących działaniach własnych, faktach 

historycznych i ciekawostkach, imprezach lotniczych (np. Air Show), nowościach 

wydawniczych z tej dziedziny itp. W przypadku książek autorstwa  p. Jerzego 

Rybickiego („Zarys historii 2 plm >Kraków<”), a także p. Henryka Czyżyka („Dzieje 

4PDLM” oraz „2 plm >Kraków<”) członkowie Oddziału aktywnie uczestniczyli w 

gromadzeniu, selekcji i przygotowaniu materiałów faktograficznych niezbędnych do 

ich powstania, a następnie do rozkolportowania na własnym terenie. 

 Poprzez udostępnienie materiałów archiwalnych będących w naszym 

posiadaniu, a dotyczących głównie faktów i ludzi 2 plm "Kraków" wnieśliśmy także 

znaczący wkład w organizowaną przez Pomorskie Muzeum Wojskowe w Bydgoszczy 

wystawę poświęconą historii lotnictwa wojskowego na Pomorzu (grudzień 2006 r.). 

Przy współpracy z Punktem Informacji Turystycznej i Sali Historii Miasta powstała 

Sala Pamięci 2 plm eksponująca zachowane po pułku pamiątki. Z biegiem czasu 

większość zbiorów przeniesiona została do Ośrodka Dokumentacji Dziejów Ziemi 

Goleniowskiej pełniącego rolę lokalnego muzeum regionu. Nasz były pułk ma tam 

wydzieloną salę, ze stałą ekspozycją. Jest to o tyle ważne, że nie mając od ponad 20 

lat naturalnego kontaktu z lotnictwem wojskowym młodsza część mieszkańców 

Goleniowa zaczyna tracić poczucie więzi z tą formacją, dzięki której miasto 

prosperowało o wiele lepiej niż inne miejscowości regionu. Oznacza to, że ludzie 

wchodzący teraz w dorosłość nie pamiętają już widoku samolotów na niebie i ludzi w 

stalowych mundurach na ulicach, co kiedyś było obrazem nierozerwalnie związanym 

z miastem. 

 Dlatego Oddział postawił sobie za cel o charakterze priorytetowym utrwalenie 

pamięci o 2 pułku i jego ludziach. Pierwszym przedsięwzięciem w tym zakresie było 

ustawienie na terenie Portu Lotniczego Szczecin – Goleniów tablicy upamiętniającej 

stacjonowanie tam w latach 1957 -1994 pułku lotnictwa myśliwskiego. Uwidoczniony 

na niej jest samolot nr. 1813 – ostatni, który 17 września 1993 r. (nomen omen o 

godz. 18.13 !) opuścił to lotnisko. 

 Kolejnym – najpoważniejszym zadaniem - było ustawienie w centrum miasta 

pomnika samolotu MiG 21. Po kilkuletnich staraniach, walkach z biurokracją i 

niechęcią władz wojskowych cel został osiągnięty. Stało się tak dzięki ścisłej 

współpracy Zarządu Oddziału (głównie kol. Zb. Skowrońskiego) z władzami Gminy i 

Miasta, dowódcami kilku jednostek wojskowych i różnymi firmami. Pomnik uroczyście 

odsłonięty w Dniu Lotnictwa – 28. VIII. 2008 r.  przez długie lata będzie przypominał 

o wieloletnich związkach społeczności Goleniowa z biało-czerwoną szachownicą. 

Ponieważ czas robi swoje, w 2015 r grupa byłych żołnierzy Służby Inżynieryjno – 

Lotniczej 2 plm przeprowadziła gruntowną kosmetykę płatowca. Odnowione zostały 

też malowania numeru taktycznego, znaki lotnictwa wojskowego (szachownice) oraz 

emblematy 2 plm „Kraków”. 

http://www.sslwrp.goleniow.net/


 W dniu 10. XI. 2018 r. w samo południe, przy udziale włodarzy miasta, 

pocztów sztandarowych Związku Żołnierzy WP i Zespołu Szkół Publicznych im. 

Lotników Polskich w Mostach oraz zebranej publiczności odbyło się uroczyste 

odsłonięcie okolicznościowej tablicy upamiętniającej 100 - lecie odzyskania 

niepodległości Polski oraz powstania lotnictwa polskiego. Tablicę ufundowaną przez 

nasze stowarzyszenie zaprojektował kol. Janusz Klus, a odlana została w pracowni 

p. Zbigniewa Olejnika w Osinie. Zamontowano ją na granitowym głazie, który został 

nam ofiarowany i dostarczony na miejsce przez p. Zbigniewa Symonowicza. Duży 

wkład pracy wniósł w to także kol. Maciej Przychodzeń. 

 Utrzymywany jest ścisły kontakt Oddziału z młodzieżą szkolną. We wrześniu 

2005 r. Zespól Szkól Publicznych w Mostach k/ Goleniowa przyjął imię Lotników 

Polskich oraz otrzymał sztandar, którego jesteśmy  współfundatorami. Przekazaliśmy 

także - częściowo w formie darowizny, częściowo w depozyt - sporo lotniczych 

pamiątek po 2 plm "Kraków". Specjalnie na tę uroczystość przybył - i czynnie w niej 

uczestniczył – ówczesny Prezes Zarządu Głównego SSLWRP płk. rez. pil. dr 

Bolesław Halerz. Członkowie naszego Oddziału uczestniczą w okolicznościowych 

spotkaniach na terenie szkoły w trakcie których rozbudzają wśród młodzieży szkolnej 

zainteresowanie lotnictwem, jego tradycjami, historią oraz współczesnością. 

 Utrzymywane są bardzo dobre relacje z dowództwem 3 batalionu 

logistycznego im. Ziemi Goleniowskiej. W dniu 17.06.2006 na stadionie miejskim w 

Goleniowie odbyła się uroczystość wręczenia sztandaru tej jednostce. Jego 

fundatorem jest społeczeństwo Powiatu Goleniowskiego, a swoją cząstkę dołożyło 

do tego również i nasze Stowarzyszenie. W uroczystościach tych wzięli też udział -  

jako oficjalni uczestnicy ceremonii – członkowie naszego Oddziału. Jednym z dwojga 

rodziców chrzestnych sztandaru został kol. Józef Bednarz, a symboliczne gwoździe 

w drzewce wbili nie żyjący już koledzy: Henryk Cieślak i Władysław Puczko. Staramy 

się także utrzymywać kontakt z ludźmi pułku, których po jego rozformowaniu służba 

lub los rozrzuciły po całym kraju. Dlatego w kolejne „okrągłe” rocznice rozformowania 

pułku organizowane są zjazdy, na których spotyka się wielu dawnych kolegów. 

Ostatni  - Zlot XX- lecia - odbył się (z sukcesem) w dniach 13 – 14 września 2013 r. 

Była to już kolejna (po Zlotach X i XV - lecia) tak wielka i skomplikowana 

organizacyjnie impreza.  Mamy nadzieję, że nie była ostatnią. 

 Sporym sukcesem naszego Oddziału jest również wręcz wywalczenie 

nazwania nowego goleniowskiego ronda imieniem 2 plm „Kraków”;  Dla byłych 

żołnierzy tego pułku oraz ich rodzin fakt, że tak zasłużona dla Goleniowa 

jednostka znalazła swoje należne jej miejsce w topografii miasta 

i przetrwa w pamięci jego mieszkańców ma niebagatelne znaczenie. Kiedy udało 

nam się zdobyć statecznik samolotu MiG 21 i ustawić go na tym rondzie jego 

atrakcyjność i wymowa znacznie wzrosły. Nie ulega wątpliwości, że osiągnęliśmy to 

mając wsparcie zarówno logistyczne jak i materialne władz miasta – co było 

niewątpliwą oznaką zrozumienia, aprobaty i docenienia naszej działalności. 



 Oddział nasz utrzymuje ścisłą współpracę z lokalnym Kołem Związku 

Żołnierzy WP – nota bene im. 2 plm „Kraków”. Znaczna ilość osób jest zresztą w obu 

tych organizacjach. Wzajemne wsparcie i częste współdziałanie pozwala na większą 

skuteczność oddziaływania i działania co w efekcie daje lepsze rezultaty. 

 Brak zaplecza w postaci jednostki lotniczej powoduje, że Oddział siłą faktu jest 

nieperspektywiczny – nie może liczyć na naturalny dopływ nowych członków 

odchodzących z czynnej służby. Pomimo to, działa skutecznie - w sposób 

zauważalny dla społeczeństwa - czego wyrazem są częste pozytywne publikacje w 

lokalnych mediach (prasa, TV) na temat naszych inicjatyw i osiągnięć.   

           Opracował 

Janusz Klus 

 

 


